
Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de Vínculo
Plano de 

disciplina

Análise 

curricular

Nota 

Final
Ordem Situação

45803 David Fernandes Lima
Especialização em 

Metodologias Ativas

Plano de Ensino a 

partir das 

Metodologias 

Ativas

 Servidor(a) docente 

do quadro 

permanente da 

Univasf

93 28,3 67,12 1º Classificado(a)

45802
Augusto Santana Palma 

Silva

Especialização em 

Metodologias Ativas

Plano de Ensino a 

partir das 

Metodologias 

Ativas

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

80,25 19,6 55,99 2º Classificável

45790
Ewerton Douglas Canuto 

de Albuquerque

Licenciatura em 

Letras Libras
Libras V

 Servidor(a) docente 

do quadro 

permanente da 

Univasf

96,55 22,9 67,09 1º Classificado(a)

45793
ROBERTO CARLOS SILVA 

DOS SANTOS

Licenciatura em 

Letras Libras
Libras V

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

92,1 41,3 71,78 2º Classificável

45805
Alexandre júnior de 

Souza menezes

Licenciatura em 

Pedagogia

Alfabetização e  

Letramento

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

90 66,8 80,72 1º Classificado(a)

45796
NEILA FERREIRA DA SILVA 

DE JESUS

Licenciatura em 

Pedagogia

Alfabetização e  

Letramento

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

86,65 50,2 72,07 2º Classificável

Edital de Homologação Nº 29, de 16 de julho de 2025

O Secretário de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edição: 150, e competência delegada pela

Portaria nº 930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página:

20, considerando o que consta no Processo 23402.007313/2025-28, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO SISTEMAUAB/UNIVASF, de que

trata o Edital nº 23/2025/SEaD/Univasf, conforme segue:



45789
JOSÉ CLÉCIO SILVA DE 

SOUZA

Licenciatura em 

Pedagogia

Alfabetização e  

Letramento

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

84,9 46,8 69,66 3º Classificável

45804 CLAUDIO ALENCAR
Licenciatura em 

Pedagogia

Alfabetização e  

Letramento

 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - 

item 3.1, alínea "c"

82,2 25,3 59,44 4º Classificável

Petrolina, 16 de junho de 2025.

Antônio Pires Crisóstomo

Secretário de Educação a Distância


